Dari pemikiran tersebut, di sinilah posisi signifikansi dan relevansi perlunya mengembangkan metodologi sains Islam yang sesuai dengan narasi atau epistemologi Islam, di mana salah satunya aspeknya adalah metodologi pembelajaran sains.

Dalam khazanah peradaban Islam banyak ditemukan ulama yang mengkaji perihal metodologi pengkajian sains, antara lain Fakhruddin al-Râzî (544 H/1150-606 H/1212 M). Studi tentang metodologi sains al-Razi sangat penting dan diperlukan sebagai solusi pengembangan metodologi pembelajaran sains yang sesuai dengan epistemologi Islam.

## 2. Fakhruddin al-Râzî dan Sains

Fakhruddin al-Râzî adalah ulama yang menguasai banyak disiplin ilmu pengetahuan dan cabang-cabangnya.

Ratusan kitab al-Râzî tersebut ditulis dalam bahasa Arab dan sebagian lagi dalam bahasa Persi. Terdapat satu kitab dalam bahasa Persi yang memuat sebanyak 40 ilmu pengetahuan, yaitu kitab *Jâmi' al-'Ulûm*. Karya ini ditulis ketika al-Razi berusia 30 tahun, tepatnya pada tahun 574 H/1178 M (Muhammad Shalih al-Zarkân, 1963:112-113.).

Sebagian orang berpendapat, bahwa *masterpiece* al-Râzî adalah bidang tafsir, yaitu *al-Tafsîr al-Kabîr* atau *Tafsîr Mafâtiḥ al-Ghaib*. Namun, dalam bidang *ushûl al-fiqh* ia juga mempunyai karya besar, yaitu kitab *al-Maḥshûl fî 'Ilm al-Ushûl* dan *al-Iḥkâm fî Ushûl al-Aḥkâm*.